
Ditta: FERRO ROBERTO

D.R.S. n°  1525    DEL 28.03.2024  CUP G83G21000070007

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca 

Mediterranea Dipartimento Regionale dell’Agricoltura
Servizio 8 - Ispettorato Provinciale dell’Agricoltura di CALTANISSETTA

DECRETO DI PROROGA

al progetto approvato con D.D.S. n. 946 del 23/03/2021
PSR Sicilia 2007/2013 Misura 121

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  8

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo 

e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e ss. mm. e ii.;
VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.e ii.;
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n.42”, e ss. mm. e ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene recepito in Sicilia  
il dettato normativo del citato D.Lgs. n. 118/2011, e ss. mm. e ii;

VISTA la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n 1 “Legge di Stabilità regionale 2024-2026”;
 VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il  

triennio 2024-2026”;
 VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “ Bilancio di Previsione della Regione  

Siciliana 2024-2026. decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, e successive modifiche ed integrazioni,  
Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  bilancio  finanziario 
gestionale, perimetro sanitario e piano degli indicatori;

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 05 aprile 2022, con il quale è stato emanato il regolamento di attuazione del titolo II  
della L.R. n. 19/2008 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all’art.  
49, comma 1, della L.R. 7 maggio 2015, n. 9;

VISTO il D.R.A. n. 3077 del 26/07/2022 e n. 5165 del 28/11/2022 del dirigente dell’Area 3 “Coordinamento e Gestione 
generale Programmi, Agro-biodiversità e Cooperazione” con i quali sono stati disposti l’impegno e la liquidazione a 
favore di AGEA delle somme relative al cofinanziamento regionale del PSR Sicilia 2014-2022, per l’anno 2022;

VISTO il D.P. Reg. n. 444 del 13 febbraio 2023 con il quale è stato conferito al Dott. Dario Cartabellotta, in  
esecuzione  della  Delibera  di  Giunta  n.  91  del  10  febbraio  2023,  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento Regionale dell'Agricoltura dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e 
della Pesca Mediterranea;

VISTO il  Decreto  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dell'Agricoltura  (D.D.G.)  n.  2440  del 
14/06/2022 con il quale è stato conferito al Dott. Giuseppe Calafiore l'incarico di Dirigente del  Servizio 8 
Ispettorato Provinciale dell’Agricoltura di Caltanissetta del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura;

VISTO l’art. 1, comma 16, lett. c) della Legge 6 novembre 2012 n. 190 - Disposizioni per la prevenzione e la  
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione;

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33 artt. 26 e 27 - Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e ss.mm.ii.;

VISTO l'art. 68 della L.R. 12/08/2014, n. 21 e s.m.i. (art. 98 L.R. n.9/2015);
VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio, del 20 settembre 2005, sul sostegno allo sviluppo rurale 

da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e s..m.i.;
VISTO il  Regolamento  (CE)  n.  1974/2006 della  Commissione  del  15  dicembre  2006 recante  disposizioni  di 

applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e s.m.i.;

VISTO il  Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che 

D.D.S. n.1525   del 28.03.2024  -  2° Decreto di proroga  PSR 2007-2013 Misura 121 terza sottofase ditta FERRO ROBERTO.docx
1



Ditta: FERRO ROBERTO

abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;
VISTO il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul finanziamento, sulla 

gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i regolamenti del Consiglio  (CE) n. 
352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;

VISTO il  Regolamento  delegato  (UE)  n.  640/2014  della  Commissione  che  integra  il  regolamento  (UE)  n. 
1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di 
controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili 
ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità;

VISTO il  Regolamento delegato (UE) n.  807/2014 della  Commissione dell’11 marzo 2014 che integra talune 
disposizioni del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo 
sviluppo  rurale  da  parte  del  Fondo  europeo  agricolo  per  lo  sviluppo  rurale  (FEASR)  e  che introduce 
disposizioni transitorie;

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante  modalità di 
applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

VISTO il  Regolamento di Esecuzione (UE) 2018/56 della Commissione del 12 gennaio 2018 che modifica il  
regolamento di esecuzione (UE) n. 908/2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 
1306/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  per  quanto  riguarda  gli  organismi  pagatori  e  altri 
organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro;

VISTI i  Decreti  Legislativi 27/05/1999. n. 165 e 15 giugno 2000, n. 188 che attribuiscono all’Agenzia per le 
Erogazioni in Agricoltura (AGEA), con sede in Roma, la qualifica di Organismo Pagatore delle disposizioni 
comunitarie a carico del FEAGA e del FEASR;

TENUTO CONTO che l’AGEA, nel rispetto dei regolamenti comunitari, assicura attraverso il portale SIAN la 
gestione delle misure del PSR e la raccolta delle informazioni relative agli aiuti erogati ai singoli beneficiari 
con il FEASR;

CONSIDERATO che al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura è attribuita la qualifica di 
Autorità di Gestione del Programma medesimo;

VISTE le “Disposizioni Attuative e Procedurali per le misure di Sviluppo Rurale non connesse alla superficie o agli 
animali - parte generale”, approvate con D.D.G. n. 2163 del 30/03/2016;

VISTO il bando pubblico relativo alla misura 121 del PSR Sicilia 2007/2013, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
della  Regione  Siciliana  n.  28  del  19/06/2009 S.O.  n.  24  e  s.m.  e  i.  (rettifica  ed  errata-corrige, GURS 
n.38/2009);

VISTA la domanda d’aiuto n.   N. 94751241673, pervenuta in data 29/03/2012 prot. n. 02327 del 
29/03/2012 a firma della ditta Ferro Roberto nato a OMISSISS il OMISSISS e residente a 
OMISSISS, codice fiscale OMISSISS nella qualità di  Titolare della ditta medesima con 
sede legale  a  OMISSISS in via  OMISSISS,  partita  IVA dell'associazione N° OMISSISS, 
intesa ad ottenere la concessione di un contributo di €. 419.912,50 nella misura del 50 % 
della spesa ammissibile di €. 839.825,00 ai sensi della misura 121, per la realizzazione di 
“Realizzazione di ha. 13.00.00 di vigneto per uva da tavola cultivars “Italia” - sotto serra, 
realizzazione  dell'impianto  fisso  di  irrigazione  a  goccia,  reinnesto  di  ha.  1.00.00  di 
vigneto  con  cultivars  apirena  “Sugraeighteen”,  realizzazione  di  ha.  2.00.00  di  orto 
irriguo, realizzazione impianto fisso di fertirrigazione per ha. 13.00.00 di vigneto e ha.  
2.00.00 di orto irriguo, copertura di ha. 13.00.00 di vigneto con rete antigrandine e telo 
di  protezione,  acquisto  attrezzatura  specializzata  per  lavori  di  potatura,  produzione 
energia alternativa e spese tecniche” da realizzarsi  nell’azienda agricola ubicata in agro 
di Butera località Tenutella

VISTO il D.D.S. n. 946 del  23/03/2021 con il quale alla ditta Ferro Roberto viene ammesso a finanziamento 
con un contributo di €. 419.912,50 pari al 50% della spesa ammessa di €. 839.825,00 notificato con Pec 
in data 24/03/2021 con scadenza il 23/03/2023;

VISTO il D.D.S. n. 1030 del 24/03/2023 con il quale alla ditta Ferro Roberto viene concessa una 1 proroga  al 
DDS n. 946 del 23/03/2021 con termine ultimo di esecuzione dei lavori al 23 marzo 2024;

VISTO il  D.D.S. di  variante n. 688  del  03/03/2022  con il quale alla ditta Ferro Roberto  viene ammesso a 
finanziamento a finanziamento con un contributo di €. 419.912,50 pari al 50% della spesa ammessa di 
€. 839.825,00 notificato con Pec in data 03/03/2022;

VISTO il D.D.S. di seconda variante n. 889 del 01/03/2024 con il quale alla ditta Ferro Roberto viene ammesso 
a finanziamento con un contributo di €. 419.498,95 pari al 50% della spesa ammessa di €. 838.997,89 
notificato con Pec in data 01/03/2024;

VISTO il paragrafo 5.8 delle “Disposizioni attuative e procedurali per le misure di sviluppo rurale non connesse alla 
superficie o agli animali – parte generale” è espressamente riportato “ La proroga, se sussistono le condizioni, può  
essere concessa per un periodo non superiore 6 (sei) mesi. La concessione o meno della proroga richiesta è  
competenza  del  Dirigente  responsabile  dell’  Ufficio  delegato  all’attuazione  della  
misura/sottomisura/operazione”;

D.D.S. n.1525   del 28.03.2024  -  2° Decreto di proroga  PSR 2007-2013 Misura 121 terza sottofase ditta FERRO ROBERTO.docx
2



Ditta: FERRO ROBERTO

 VISTO IL DDG n.3527 del 22/09/2021 che modifica il punto 5.8 delle disposizioni attuative e procedurali per le misure  
di sviluppo rurale non connesse alla superficie o agli animali parte generale PSR Sicilia 2014/2020 di cui al 
D.D.G. n. 2163 del 30/03/2016 e ss,mm.ii;

VISTA le  richieste  di  proroga  straordinaria,  presentate  in  data  07/03/2024  prot.  n.  3374  e  integrazione  del 
18/03/2024 prot. 3893, per l'ultimazione dei lavori dal Sig. Ferro Roberto  nella qualità di titolare  della 
ditta omonima;

RITENUTO che le motivazioni formulate dalla predetta ditta a supporto della richiesta di proroga, risultano meritevoli  
di accoglimento in quanto conformi alle predette disposizioni;

CONSIDERATO che allo stato attuale la ditta ha relazionato di aver effettuato la quasi totalità dei lavori  e tenuto conto  
che la seconda variante risulta autorizzata in data 01/03/2024; 

FATTI SALVI i vincoli e gli obblighi derivanti da ogni altra disposizione di legge e senza pregiudizio di eventuali 
diritti di terzi;

A TERMINE delle vigenti disposizioni di legge.
DECRETA

Art. 1
Per le  motivazioni  di  cui  in  premessa che fanno parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  il 

termine ultimo di esecuzione degli investimenti di cui al D.D.S. n.  946 del 23/03/2021 è prorogato in via 
definitiva di 4 mesi,  per cause di forza maggiore – previste dall’ art 2 del Reg UE 1306/13 e indicate al 
paragrafo  5.8  delle  disposizioni  attuative  generali pertanto  i  lavori  devono  essere  ultimati  entro  il 
31/07/2024.

Visti i termini già concessi per la realizzazione dell’iniziativa progettuale, non verrà autorizzata un  ulteriore 
proroga e pertanto i lavori dovranno terminare entro il termine previsto, pena la revoca del decreto di 
concessione aiuto.

Art. 2
Il mancato rispetto del termine ultimo di esecuzione degli investimenti (31 luglio 2024) comporterà l’avvio delle 

procedure di revoca del D.D.S. n. 946 del 23/03/2021.

Art. 3
La domanda di pagamento per la richiesta del saldo finale, dovrà essere rilasciata informaticamente dal  beneficiario 

sul portale SIAN entro e non oltre i 60 giorni successivi al termine di scadenza concesso per la realizzazione 
degli investimenti (31 luglio 2024).

La  relativa  domanda  cartacea,  corredata  dalla  pertinente  documentazione,  deve  essere  presentata  all’ufficio 
competente entro e non oltre i 10 giorni dal rilascio informatico della stessa.

Art. 4
Rimangono confermate tutte le altre condizioni e prescrizioni di cui al DDS n. 946 del 23/03/2021.

Art. 5
Avverso il presente provvedimento può essere proposto entro il termine perentorio di giorni 30 dalla notifica della 

presente, ai sensi del Capo I del DPR 1199/71, ricorso gerarchico al Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale per l’Agricoltura.

Art. 6
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell'art.68 della L.R.  12/08/2014 

n 21 così come modificato dall'art. 98 della L.R. 7 maggio 2015 n 9. Inoltre, ai fini dell’assolvimento 
dell’obbligo di pubblicazione on line previsto dal d.lgs. 14 marzo 2013 n.33 artt. 26 e 27 e ss.mm.ii., tutti gli 
elementi identificativi del provvedimento di concessione verranno trasmessi al responsabile della 
pubblicazione.

Caltanissetta, li 28/03/2024

FIRMATO                                                                                                          FIRMATO 
IL DIRIGENTE DELL’U.O. S8.02                                                            IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 8 

Dr. Salvatore Gangi                                                                                          Dr. Giuseppe Calafiore 

(Firme Autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.lgs. n. 39/1993) 

D.D.S. n.1525   del 28.03.2024  -  2° Decreto di proroga  PSR 2007-2013 Misura 121 terza sottofase ditta FERRO ROBERTO.docx
3


